

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



自然美

NATURAL BEAUTY

Natural Beauty Bio-Technology Limited

自然美生物科技有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：00157)

截至二零二三年六月三十日止六個月之
中期業績公告

摘要：

- 收入減少1.3%至161,511,000港元。
- 錄得虧損淨額9,406,000港元。
- 截至二零二三年六月三十日止六個月並無派付或宣派任何股息。(二零二二年：6,006,000港元)

業績

自然美生物科技有限公司(「自然美」或「本公司」)董事會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零二三年六月三十日止六個月之未經審核綜合業績，連同二零二二年上半年之比較數字如下：

簡明綜合損益及其他全面收益表
截至二零二三年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元
收入	4	161,511	163,591
銷售成本		(66,545)	(76,059)
毛利		94,966	87,532
其他收益和利得		3,718	6,919
貿易應收賬款減值撥回／(減值虧損)， 淨額		2,129	(387)
分銷及銷售開支		(68,870)	(73,252)
行政開支		(32,977)	(35,906)
終止確認無形資產之虧損	9	-	(5,147)
商譽減值虧損	9	-	(2,133)
其他支出和損失		(1,318)	(1,560)
經營虧損		(2,352)	(23,934)
融資成本		(3,958)	(1,346)
除稅前虧損		(6,310)	(25,280)
所得稅開支	6	(3,096)	(4,969)
期內虧損	5	(9,406)	(30,249)

		截至六月三十日止六個月	
		二零二三年	二零二二年
		(未經審核)	(未經審核)
附註		千港元	千港元
其他全面收益：			
將被重新分類至損益表之項目：			
換算海外業務產生之匯兌差額		<u>(18,403)</u>	<u>(33,485)</u>
期內全面收益總額		<u>(27,809)</u>	<u>(63,734)</u>
以下人士應佔期內虧損：			
本公司擁有人		<u>(9,406)</u>	<u>(30,249)</u>
以下人士應佔期內全面收益			
總額：			
本公司擁有人		<u>(27,809)</u>	<u>(63,734)</u>
每股虧損			
基本	8(a)	<u>(0.47) 港仙</u>	<u>(1.51) 港仙</u>
攤薄	8(b)	<u>不適用</u>	<u>不適用</u>

簡明綜合財務狀況報表
於二零二三年六月三十日

		未經審核 二零二三年 六月三十日 千港元	經審核 二零二二年 十二月三十一日 千港元
	附註		
非流動資產			
物業、廠房及設備		217,270	197,046
投資物業		218,558	228,714
使用權資產		33,816	41,086
商譽		24,700	25,678
購買物業、廠房及設備之按金		–	236
退休福利計劃資產		692	700
遞延稅項資產		13,482	13,949
		<u>508,518</u>	<u>507,409</u>
流動資產			
存貨		86,279	98,831
貿易及其他應收賬款	10	104,409	97,179
合約成本		1	281
銀行及現金結存		157,050	168,609
		<u>347,739</u>	<u>364,900</u>
流動負債			
貿易及其他應付賬款	11	86,042	106,531
應付關聯方款項		162	493
合約負債		17,837	16,810
借款		158,497	113,842
租賃負債		4,741	5,566
即期稅項負債		1,888	7,535
		<u>269,167</u>	<u>250,777</u>
流動資產淨值		<u>78,572</u>	<u>114,123</u>
總資產減流動負債		<u>587,090</u>	<u>621,532</u>

	未經審核 二零二三年 六月三十日 千港元	經審核 二零二二年 十二月三十一日 千港元
非流動負債		
借款	4,698	6,024
租賃負債	<u>12,739</u>	<u>18,046</u>
	<u>17,437</u>	<u>24,070</u>
資產淨值	<u><u>569,653</u></u>	<u><u>597,462</u></u>
股本及儲備		
股本	200,210	200,210
儲備	<u>369,443</u>	<u>397,252</u>
總權益	<u><u>569,653</u></u>	<u><u>597,462</u></u>

附註

簡明財務報表附註

截至二零二三年六月三十日止六個月

(連同截至二零二二年六月三十日止六個月及截至二零二二年十二月三十一日之比較數字)

(除另有列明外，以千港元為單位)

1. 編製基準

簡明財務報表乃根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之香港會計準則第34號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司證券上市規則所規定之適用披露編製。

該等簡明財務報表應與二零二二年年度財務報表一併閱讀。除下文所述者外，編製該等簡明財務報表所採用的會計政策(包括管理層於採用本集團會計政策時作出的重大判斷及估計不確定因素的主要來源)及計算方法與截至二零二二年十二月三十一日止年度的年度財務報表所採用者一致。

2. 採納新訂及經修訂香港財務報告準則

與從單一交易產生的資產及負債有關的遞延稅項

本集團已自二零二三年一月一日採納香港會計準則第12號的修訂「與從單一交易產生的資產及負債有關的遞延稅項」。該等修訂收窄初步確認豁免的範圍，將產生等值而互相對銷的暫時差額的交易(例如租賃)剔除。

於採納香港會計準則第12號的修訂前，本集團已就產生等值而互相對銷的暫時差額的租賃交易應用香港會計準則第12號第15及24段的初步確認豁免，因此於初步確認時並無就有關使用權資產及租賃負債的暫時差額及香港會計準則第12號第22(c)段項下的租賃條款確認遞延稅項。

本集團已對於呈列的最早比較期間開始之時或之後發生的租賃交易應用香港會計準則第12號的修訂第98K及98L段項下的過渡性條文，亦已於下列各項所呈列的最早比較期間開始之時應用：

- (i) 以可能獲得應課稅溢利以抵銷可動用的可扣減暫時差額為限確認遞延稅項資產，並就所有與使用權資產及租賃負債相關的可扣減及應課稅暫時差額確認遞延稅項負債；及
- (ii) 確認初始應用該等修訂的累計影響為對當日保留盈利(或權益的其他組成部分，如適用)期初結餘的調整。

基於管理層的評估，於二零二二年一月一日、二零二二年十二月三十一日及二零二三年六月三十日，對簡明綜合財務狀況報表的影響並不重大，乃由於採納香港會計準則第12號的修訂而確認的遞延稅項資產及遞延稅項負債符合香港會計準則第12號第74段的抵銷規定。該變動對於二零二二年一月一日的期初保留盈利的影響同樣並不重大。對本集團的關鍵影響與披露已確認的遞延稅項資產及負債有關。本披露將於年度財務報表提供。

會計政策的變動亦將於本集團於二零二三年十二月三十一日及截至該日止年度的綜合財務報表中反映。

除採納上述香港會計準則第12號的修訂外，本集團於本期內亦採納香港會計師公會頒佈的與其業務有關並於其二零二三年一月一日開始的會計年度生效的所有其他新訂及經修訂香港財務報告準則。該等準則對本集團的簡明綜合中期財務報表概無重大影響。

多項新訂準則及準則的修訂於二零二三年一月一日開始的年度期間生效，並允許提早應用。本集團於編製該等簡明綜合中期財務報表時並無提早採納任何即將生效的新訂或經修訂準則。

3. 分部資料

本集團於回顧期間之收入及業績按可報告及經營分部作出之分析如下：

截至二零二三年六月三十日止期間

	中華人民 共和國 (「中國大陸」) (未經審核) 千港元	台灣 (未經審核) 千港元	其他 (未經審核) 千港元	總計 (未經審核) 千港元
來自外部客戶之收入	<u>111,485</u>	<u>40,039</u>	<u>9,987</u>	<u>161,511</u>
分部(虧損)/溢利	<u>(9,271)</u>	<u>3,120</u>	<u>2,471</u>	<u>(3,680)</u>
未分配公司支出				<u>(3,546)</u>
未分配收益				<u>916</u>
綜合除稅前虧損				<u>(6,310)</u>

截至二零二二年六月三十日止期間

	中國大陸 (未經審核) 千港元	台灣 (未經審核) 千港元	其他 (未經審核) 千港元	總計 (未經審核) 千港元
來自外部客戶之收入	<u>97,648</u>	<u>60,004</u>	<u>5,939</u>	<u>163,591</u>
分部(虧損)/溢利	<u>(32,139)</u>	<u>7,893</u>	<u>2,788</u>	(21,458)
未分配公司支出				(5,075)
未分配收益				<u>1,253</u>
綜合除稅前虧損				<u>(25,280)</u>

分部損益不包括中央行政費用、董事薪酬及利息收入。

主要營運決策人(「主要營運決策人」)根據各分部的經營業績作出決策。由於主要營運決策人並未就資源分配及評估表現的目的定期審閱該等資料，故並無呈列分部資產及分部負債的分析。因此，僅呈列分部收入及分部業績。

地域資料：

本集團按資產所在地劃分的非流動資產之資料詳情呈列如下：

	二零二三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
非流動資產		
中國大陸	433,965	424,941
台灣	59,213	66,317
其他	1,858	2,202
綜合總額	<u>495,036</u>	<u>493,460</u>

附註：非流動資產不包括遞延稅項資產。

4. 收入

(a) 收入明細

本集團之業務營運及主要收入來源如上一份年度財務報表所述。本集團的收入源自客戶合約，按主要產品及服務範圍劃分如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元
於香港財務報告準則第15號範圍內		
來自客戶合約之收入		
按主要產品或服務範圍分類		
產品銷售	159,707	159,828
服務收益	1,804	3,763
	<u>161,511</u>	<u>163,591</u>

收入於下表按主要地區市場及確認收入之時間劃分。

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元
主要地區市場		
中國大陸	111,485	97,767
台灣	40,039	60,004
其他	9,987	5,820
	<u>161,511</u>	<u>163,591</u>
確認收入之時間		
於某個時間點轉移產品	159,707	159,828
隨時間轉移產品及服務	1,804	3,763
	<u>161,511</u>	<u>163,591</u>

(b) 分配至與客戶合約的餘下履約義務之交易價格

於二零二三年六月三十日，分配至餘下(未獲達成或部分未獲達成)履約義務之交易價格及確認收入的預計時間如下：

	二零二三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
一年內	<u>17,837</u>	<u>16,810</u>

5. 期內虧損

本集團之期內虧損經扣除／(計入)下列各項後得出：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元
物業、廠房及設備折舊	11,353	12,143
使用權資產折舊	3,027	4,567
無形資產攤銷	-	423
總員工成本(包括董事酬金)	59,365	73,534
出售物業、廠房及設備之虧損	59	65
陳舊存貨撥備(計入銷售成本)	364	4,866
貿易應收賬款(減值撥回)／減值	(2,129)	387
已確認為銷售成本之存貨成本	60,600	66,829
匯兌虧損／(溢利)淨額	404	(2,360)
有關短期租賃的開支	<u>1,856</u>	<u>2,667</u>

6. 所得稅開支

已於損益確認之所得稅如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二二年 (未經審核) 千港元
即期稅項－中國企業所得稅(「企業所得稅」)		
期內撥備	1,740	—
過往期間超額撥備	—	(635)
	<u>1,740</u>	<u>(635)</u>
即期稅項－台灣企業所得稅		
期內撥備	665	1,734
即期稅項－馬來西亞企業所得稅		
期內撥備	4	—
預扣稅	80	10,617
遞延稅項	607	(6,747)
	<u>3,096</u>	<u>4,969</u>

截至二零二三年六月三十日止六個月期間，中國企業所得稅按25%(二零二二年：25%)稅率計提撥備及台灣企業所得稅按20%(二零二二年：20%)稅率計提撥備。

根據中國大陸及台灣相關法例及規例，就中國大陸及台灣附屬公司賺取的所得溢利而宣派並由非本地居民企業收取之股息，股息預扣稅率分別為10%(二零二二年：10%)和21%(二零二二年：21%)。截至二零二三年六月三十日止六個月期間，確認一家台灣附屬公司之股息預扣稅為零(二零二二年：10,287,000港元)。

根據兩級利得稅制度，在香港成立的合資格集團實體的首2,000,000港元溢利將按8.25%(二零二二年：8.25%)稅率繳稅，而超過該金額的溢利將按16.5%(二零二二年：16.5%)稅率繳稅。兩級利得稅制度下非合資格集團實體溢利將繼續按16.5%(二零二二年：16.5%)稅率繳稅。

本集團已就其他地區所產生應課稅溢利根據旗下附屬公司營運所在司法權區之現有相關法例、詮釋及慣例，按其現行稅率計算稅項支出。

7. 股息

截至二零二三年六月三十日止六個月並無派付或宣派任何股息。(二零二二年：6,006,000港元)

8. 每股虧損

(a) 每股基本虧損

每股基本虧損乃根據本公司擁有人應佔期內虧損約9,406,000港元(二零二二年：虧損30,249,000港元)及期內已發行普通股之加權平均數約2,002,100,932股(二零二二年：2,002,100,932股)計算。

(b) 每股攤薄虧損

截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月期間，由於本公司並無發行在外的潛在普通股，故並無呈列每股攤薄虧損。

9. 終止確認無形資產之虧損及商譽減值虧損

截至二零二二年六月三十日止六個月期間，北京嘉韻醫療美容診所有限公司(「嘉韻」，本集團附屬公司之一，並包括在中國大陸的醫療美容服務的現金產生單位(「現金產生單位B」)中)接獲北京市朝陽區衛生健康委員會的書面通知，其醫療機構執業許可證(「許可證」)因未能續期而被註銷。因此，截至二零二二年六月三十日止六個月，分別確認相關無形資產及遞延稅項負債之終止確認虧損為5,147,000港元及1,287,000港元。

由於許可證被註銷，本集團管理層釐定將截至二零二二年六月三十日止六個月分配至現金產生單位B的商譽2,133,000港元全面減值。

10. 貿易及其他應收賬款

	二零二三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
貿易應收賬款	87,170	80,946
減：信貸虧損撥備	(2,911)	(5,147)
	<u>84,259</u>	<u>75,799</u>
預付款項	17,044	16,307
按金	1,868	1,712
其他應收賬款	1,238	3,361
	<u>104,409</u>	<u>97,179</u>

本集團給予其符合信貸銷售資格之貿易客戶一般介乎30至150日之平均信貸期。提供予客戶之信貸期可依據多項因素(包括客戶之信用狀況及促銷政策)而有所不同。

根據發票日期，本集團貿易應收賬款(經扣除撥備)之賬齡分析如下：

	二零二三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零二二年 十二月三十一日 (經重列) 千港元
30日內	20,038	14,043
31日至150日	43,664	44,830
超過150日	20,557	16,926
	<u>84,259</u>	<u>75,799</u>

11. 貿易及其他應付賬款

	二零二三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
貿易應付賬款	17,846	9,764
加盟商按金	24,118	24,746
其他應付稅項	1,741	6,133
應付費用	24,313	29,141
應付投資物業的施工成本	8,954	29,018
其他應付賬款	9,070	7,729
	<u>86,042</u>	<u>106,531</u>

根據收貨或享用服務日期，本集團貿易應付賬款之賬齡分析如下：

	二零二三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零二二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
90日內	16,636	9,254
91日至365日	1,210	510
	<u>17,846</u>	<u>9,764</u>

12. 比較數字

本集團貿易應收賬款賬齡分析之比較數字經已重列，以符合本期間的呈列方式。考慮到授予本集團貿易客戶之平均信貸期之變動，新的呈列方式被視為向財務報表使用者提供更相關的本集團貿易應收賬款賬齡分析。

管理層討論及分析

財務回顧

按地域劃分之

營業額	二零二三年上半年		二零二二年上半年		變動	
	千港元	%	千港元	%	千港元	%
中國大陸	111,485	69.0%	97,648	59.7%	13,837	14.2%
台灣	40,039	24.8%	60,004	36.7%	(19,965)	-33.3%
其他	9,987	6.2%	5,939	3.6%	4,048	68.2%
總計	<u>161,511</u>	<u>100.0%</u>	<u>163,591</u>	<u>100.0%</u>	<u>(2,080)</u>	<u>-1.3%</u>

於截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團之營業額由截至二零二二年六月三十日止六個月的163,600,000港元減少1.3%或2,100,000港元至截至二零二三年六月三十日止六個月的161,500,000港元。

於截至二零二三年六月三十日止六個月，中國大陸市場之營業額由截至二零二二年六月三十日止六個月的97,600,000港元增加14.2%或13,800,000港元至截至二零二三年六月三十日止六個月的111,500,000港元；台灣市場之營業額由截至二零二二年六月三十日止六個月之60,000,000港元減少33.3%或20,000,000港元至截至二零二三年六月三十日止六個月的40,000,000港元。

於截至二零二三年六月三十日止六個月，其他地區(包括香港、澳門及馬來西亞)之銷售額增加68.2%至10,000,000港元。於截至二零二三年六月三十日止六個月，該等地區對本集團營業額之貢獻維持輕微，佔本集團總營業額6.2%。

本集團之整體毛利率由截至二零二二年六月三十日止六個月的53.5%增加至截至二零二三年六月三十日止六個月的58.8%，主要由於中國大陸市場的銷售的產品收入組合發生變化所致。

按業務劃分之營業額	二零二三年	二零二二年	變動	
	上半年 千港元	上半年 千港元	千港元	%
產品				
中國大陸	109,985	94,329	15,656	16.6%
台灣	40,039	60,004	(19,965)	-33.3%
其他	9,683	5,495	4,188	76.2%
總計	159,707	159,828	(121)	-0.1%
服務				
中國大陸	1,500	3,319	(1,819)	-54.8%
台灣	-	-	-	0%
其他	304	444	(140)	-31.5%
總計	1,804	3,763	(1,959)	-52.1%

**按業務劃分之
營業額**

	二零二三年上半年		二零二二年上半年		變動	
	千港元	%	千港元	%	千港元	%
產品	159,707	98.9%	159,828	97.7%	(121)	-0.1%
服務	1,804	1.1%	3,763	2.3%	(1,959)	-52.1%
總計	161,511	100.0%	163,591	100.0%	(2,080)	-1.3%

產品

本集團主要以「自然美」品牌製造及銷售護膚產品、美容及精油產品、健康食品及化妝品等各式各樣產品及美容儀器。產品銷售為本集團主要收入來源，且主要源自加盟水療中心、在線及其他銷售平台、自資經營水療中心及百貨公司專櫃。截至二零二三年六月三十日止六個月之產品銷售額達159,700,000港元(或佔本集團總收入98.9%)，較截至二零二二年六月三十日止六個月之產品銷售額159,800,000港元減少100,000港元或0.1%。產品銷售額減少主要由於以下情況的共同影響所致：截至二零二三年六月三十日止六個月該分部於中國大陸市場之營業額較去年同期之94,300,000港元增加16.6%至110,000,000港元，被台灣市場之營業額較去年同期之60,000,000港元減少33.3%至40,000,000港元所抵銷。

服務收益	二零二三年上半年		二零二二年上半年		變動	
	千港元	%	千港元	%	千港元	%
培訓收益	1	0.1%	3	0.1%	(2)	-66.7%
水療服務／醫療 美容服務收益	1,728	95.8%	3,760	99.9%	(2,032)	-54.0%
其他	75	4.1%	-	-	75	100.0%
總計	1,804	100.0%	3,763	100.0%	(1,959)	-52.1%

服務

服務收益源自我們自資經營水療中心服務、醫療美容服務、培訓及其他服務。

本集團透過其自資經營水療中心提供肌膚護理、美容及水療服務。本集團之策略乃於戰略位置將自資經營水療中心打造成模範門店，以刺激加盟商加入本集團。於二零二三年六月三十日，本集團在中國大陸擁有二家自資經營水療中心，在馬來西亞擁有二家自資經營水療中心。

按現行加盟經營安排，本集團不能分佔加盟商經營水療中心所得之任何服務收益。於截至二零二三年六月三十日止六個月，服務收益較去年同期之3,800,000港元減少52.1%至1,800,000港元。服務收益減少主要由於水療服務營業額和醫療美容服務收益較去年同期之3,800,000港元減少54.0%至1,700,000港元。

其他收益和利得

其他收益和利得由截至二零二二年六月三十日止六個月之6,900,000港元減少3,200,000港元或46.4%至截至二零二三年六月三十日止六個月之3,700,000港元。於截至二零二三年六月三十日止六個月，其他收益和利得主要包括其他物業之租金收益、利息收益、政府補助金，分別為1,400,000港元、900,000港元、100,000港元。

銷售及行政開支

分銷及銷售開支佔本集團營業額之百分比由截至二零二二年六月三十日止六個月之44.8%減少至截至二零二三年六月三十日止六個月之42.6%。分銷及銷售開支由截至二零二二年六月三十日止六個月之73,300,000港元減少4,400,000港元至截至二零二三年六月三十日止六個月之68,900,000港元。該減少主要是由於工資的降低，由截至二零二二年六月三十日止六個月之41,100,000港元減少7,500,000港元至截至二零二三年六月三十日止六個月之33,600,000港元。

於截至二零二三年六月三十日止六個月，分銷及銷售開支主要包括工資33,600,000港元、廣告費開支12,800,000港元、折舊開支6,200,000港元、銷貨運費4,000,000港元、差旅費用2,700,000港元、諮詢及專業費用1,500,000港元以及租金支出1,300,000港元。

於截至二零二三年六月三十日止六個月，總行政開支由截至二零二二年六月三十日止六個月的35,900,000港元減少2,900,000港元或8.1%至33,000,000港元。行政開支主要包括員工成本及退休福利(含董事酬金)14,000,000港元、折舊開支5,600,000港元、諮詢及專業費用3,300,000港元、辦公室和水電開支2,900,000港元以及研究開發費用1,700,000港元。

其他支出和損失

其他支出和損失由截至二零二二年六月三十日止六個月之1,600,000港元減少300,000港元至截至二零二三年六月三十日止六個月之1,300,000港元。截至二零二三年六月三十日止六個月，其他支出和損失主要包括出租物業成本600,000港元以及其他700,000港元。

除稅前虧損

鑑於毛利增加，除稅前虧損由截至二零二二年六月三十日止六個月之25,300,000港元減少75.0%至截至二零二三年六月三十日止六個月之6,300,000港元。

期內虧損

期內虧損由截至二零二二年六月三十日止六個月之30,200,000港元減少68.9%至截至二零二三年六月三十日止六個月之9,400,000港元。

流動資金及財務資源

於截至二零二三年六月三十日止六個月之經營業務所得現金約為21,200,000港元(截至二零二二年六月三十日止六個月為8,700,000港元)。於二零二三年六月三十日，本集團之現金及現金等價物約為151,400,000港元(於二零二二年十二月三十一日為160,600,000港元)。向外界銀行借款金額約為163,200,000港元(於二零二二年十二月三十一日約為119,900,000港元)。

資產負債方面，於二零二二年十二月三十一日及二零二三年六月三十日，本集團之資產負債比率(界定為總銀行借款除以股東權益)分別為20.1%及28.6%。於二零二二年十二月三十一日及二零二三年六月三十日，本集團之流動比率(界定為流動資產除以流動負債)分別為1.46倍及1.29倍。於二零二三年六月三十日，除於財務報表及有關附註披露者外，本集團並無重大或然負債。憑藉所持有之現金及銀行結存，本集團之流動資金狀況維持穩健，足以滿足其營運資金所需。

理財政策及所承受匯率波動風險

基於本集團業務主要位於中國大陸及台灣，故其大部份收入乃以人民幣(「人民幣」)及新台幣(「新台幣」)計值。於二零二三年六月三十日，在本集團之銀行結存及現金中，約57.1%(於二零二二年十二月三十一日為58.1%)以人民幣計值，另約30.4%(於二零二二年十二月三十一日為37.9%)以新台幣計值。餘下12.5%(於二零二二年十二月三十一日為4.0%)則以美元、港元及馬來西亞幣計值。本集團繼續就外匯風險管理採取審慎政策，定期檢討其所承受之外匯風險，並於有需要時使用衍生金融工具對沖有關風險。

業務回顧

按地域劃分之營業額	二零二三年 上半年 千港元	二零二二年 上半年 千港元	變動 千港元	%
中國大陸				
產品	109,985	94,329	15,656	16.6%
服務	1,500	3,319	(1,819)	-54.8%
中國大陸總計	111,485	97,648	13,837	14.2%
台灣				
產品	40,039	60,004	(19,965)	-33.3%
服務	-	-	-	0%
台灣總計	40,039	60,004	(19,965)	-33.3%
其他				
產品	9,683	5,495	4,188	76.2%
服務	304	444	(140)	-31.5%
其他總計	9,987	5,939	4,048	68.2%

中國大陸市場

於截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團於中國大陸市場之營業額較於截至二零二二年六月三十日止六個月之97,600,000港元增加14.2%至111,500,000港元。產品銷售邊際毛利率從截至二零二二年六月三十日止六個月之53.6%增加至截至二零二三年六月三十日止六個月之60.6%。上述變動之主要原因為中國大陸市場的銷售的產品收入組合發生變化所致。

台灣市場

本集團於台灣市場之營業額由截至二零二二年六月三十日止六個月之60,000,000港元下降33.3%至截至二零二三年六月三十日止六個月之40,000,000港元。自然美台灣的銷售額下降主要受台灣市場的電視購物、電子商務、電話行銷通路的產品銷售收入減少所致。產品邊際毛利率由截至二零二二年六月三十日止六個月之65.8%下降至截至二零二三年六月三十日止六個月之60.0%。邊際毛利率下降主要是因業務通路的變化導致收入組合發生變化所致。

分銷管道

按分銷管道看，本集團來自加盟／自資經營水療中心及百貨專櫃等渠道的營業額較截至二零二二年六月三十日止六個月增加2,800,000港元至截止二零二三年六月三十日止六個月之140,200,000港元(截止二零二二年六月三十日止六個月為137,400,000港元)，佔集團總營業額86.8%(截止二零二二年六月三十日止六個月為84.0%)。

來自電子商務、電視購物及電話行銷等通路的營業額較截至二零二二年六月三十日止六個月下降4,900,000港元至截止二零二三年六月三十日止六個月之21,300,000港元(截止二零二二年六月三十日止六個月為26,200,000港元)，佔集團總營業額13.2%(截止二零二二年六月三十日止六個月為16.0%)。

按擁有權劃分之店舖數目	加盟商擁有 水療中心	自資經營 水療中心	水療中心 總計	自資經營 專櫃	總計
於二零二三年 六月三十日					
中國大陸	1,106	2	1,108	7	1,115
台灣	326	-	326	-	326
其他	12	2	14	-	14
總計	<u>1,444</u>	<u>4</u>	<u>1,448</u>	<u>7</u>	<u>1,455</u>

按擁有權劃分之店舖數目	加盟商擁有 水療中心	自資經營 水療中心	水療中心 總計	自資經營 專櫃	總計
於二零二二年 六月三十日					
中國大陸	1,023	3	1,026	9	1,035
台灣	345	-	345	-	345
其他	25	1	26	-	26
總計	<u>1,393</u>	<u>4</u>	<u>1,397</u>	<u>9</u>	<u>1,406</u>

本集團收益主要來自其水療中心及百貨公司專櫃等分銷管道網絡。於二零二三年六月三十日，本集團共有1,448間水療中心及7個專櫃，當中包括1,444間加盟水療中心，以及由本集團直接經營的4間水療中心及7個專櫃。並無委託第三方經營者經營專櫃。加盟水療中心由加盟商擁有，彼等須承擔本身水療中心的資本投資。彼等之水療中心僅可使用自然美或「NB」品牌產品。各水療中心均提供多種服務，包括水療、面部及身體護理以及皮膚護理分析服務，而百貨公司專櫃廣泛提供皮膚護理分析。

以集團而言，截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團合共開設94間新店舖，另關閉56間店舖。

研究及開發

本集團非常注重研究及開發，並努力保持競爭優勢並為客戶提供高品質的產品和美容解決方案。我們的研發團隊由具備多領域專業經驗的研究人員組成，並與國內外頂尖美妝和生技專業顧問合作。在追尋創新技術上，與多國專業實驗室合作，包含歐洲、日本及澳洲的實驗室。在硬體設備上，集團已設立自然美生技研發中心與東森－台大產學合作中心兩個研發基地，將結合台大的研究能量與資源進行產品研發、技轉等合作，期盼創造學校培育人才、集團提升研發能量，進而營收倍增的雙贏局面。

研發重點主要集中在產品升級和新技术研究上。我們持續進行經典御妍商品NB-1的至臻追光與細緻毛孔系列升級，引入MicroRNA肌因賦活科技，改善毛孔控油和調控黑色素效果。同時，我們團隊致力於研究A醇的抗老效果，並計劃開發高效的活性成分，為消費者提供居家醫美的選擇。

在專利佈局方面，自然美亦投入心力在自有專利智財發展上，現已取得三項干細胞專利(US7,405,195B2)、(TWI331042)、(US8,076,296B2)、一項植物萃取專利(TWI640505)，並針對植物專利的深化與國立台灣大學、陽明交通大學進行產學合作，我們通過每年舉辦的產學高峰會議與產、官、學各界的學者和專業人士討論，共同探討集團的發展方向、開發項目和產品品質等重要議題。我們不斷努力和致力於提供高品質的產品和美容解決方案，以保持競爭優勢並實現持續增長。我們將繼續以研究和開發為核心，追求科技創新，並與學術機構和專業實驗室進一步加強合作，以推動集團的未來發展。

產品

二零二三年上半年，我們四月在湖南張家界發佈了NB-1細緻毛孔系列和至臻追光系列、PQQ藜菁醇飲品、小分子三肽飲等產品，提升了自然美SPA行業的綜合競爭力，第二季度業績達到93,400,000港元，迎來上半年的小高峰。其中升級品及新品業績達到10,200,000港元(人民幣9,100,000元)，佔第二季度業績的11%。

NB-1系列上半年業績為30,100,000港元(人民幣26,700,000元)，佔自然美集團業績的19%，仍為主力產品。四月發售的全新爆脂儀，豐富了連鎖門店護理課程，為這個夏季贏得先機。

人力資源

於二零二三年六月三十日，本集團合共僱用429名僱員，其中302名派駐中國大陸，台灣有111名，其他國家及地區則有16名。於截至二零二三年六月三十日止六個月之總酬金約為59,400,000港元(截至二零二二年六月三十日止六個月為73,500,000港元)，其中包括退休福利相關成本9,300,000港元(截至二零二二年六月三十日止六個月為5,700,000港元)。截至二零二三年六月三十日止六個月，並無產生認股權開支(截至二零二二年六月三十日止六個月為無)。為招聘、留聘及鼓勵表現卓越的僱員，本集團保持並定期檢討具競爭力之酬金組合。

本集團與其僱員維持良好合作關係，並承擔彼等的培訓及發展，更定期為本集團聘用之美容師及加盟商提供專業培訓課程。

資本開支

本集團於截至二零二三年六月三十日止六個月之資本開支為40,800,000港元，其主要包括中國大陸新工廠建設23,600,000港元、新開店裝修及設備17,100,000港元及辦公室裝修100,000港元。

使用權資產和租賃負債

相關使用權資產及租賃負債主要位於中國大陸及台灣。於二零二三年六月三十日，本集團之使用權資產為33,800,000港元(於二零二二年六月三十日為70,000,000港元)，租賃負債為17,500,000港元(於二零二二年六月三十日為23,200,000港元)。截至二零二三年六月三十日止六個月，使用權資產折舊費用共計3,000,000港元，而租賃負債利息費用共計400,000港元。

資產抵押

於二零二三年六月三十日，本集團之有抵押短期及長期銀行借款以賬面值84,400,000港元之若干永久業權土地、樓宇及與租賃土地有關之使用權資產作抵押(於二零二二年十二月三十一日為92,400,000港元)。

未來展望

二零二三年上半年，經濟復甦較為遲緩，消費保守現象明顯，業務推進速度較緩慢。隨著新冠疫情的影響減退並恢復正常，我們將繼續運用東森國際股份有限公司資源，開展連鎖加盟、電視購物、電商、電話行銷等原有渠道，更全力擴展新渠道，如企業對企業(「**B2B**」)渠道、免稅渠道、代理商渠道，多品牌供貨給多渠道。

重要市場發展策略

- 台灣：延續多渠道佈局，更進一步與直播主合作，生產多品牌因應不同直播平台需求，成為直播主供應商，充分利用研發及生產量能推動業務。另外在疫後時代免疫力成為消費重點，重點推動健康食品，為加盟店創收，保健品流轉天數短，擴大業績成長機會。
- 中國大陸：成立**B2B**團隊，開發新渠道，針對美妝、美業線下店以多品牌供貨。核心加盟業務，加大投流，針對創業人群投放，加速拓展加盟店數。2023年以保健食品推動為重點，除美妝品外疊加銷售，加大成長。

展望二零二三年下半年，除快速推動核心業務，同時橫向建制**B2B**新渠道，疊加保健食品銷售，掌握創新的動能，在經濟緩慢復甦的環境中追求明顯成長。

企業管治概要及其他資料

本公司致力達致高水平之企業管治，以妥為保障及提升股東利益。

因此，董事會已成立具明確職權範圍之審核委員會、執行委員會、薪酬委員會及提名委員會，有關職權範圍書之條款並不比香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載企業管治守則（「企業管治守則」）所載條款寬鬆。該等委員會（除執行委員會外）均由獨立非執行董事擔任主席。

審核委員會及中期財務報表之審閱

審核委員會已採納條款符合企業管治守則守則條文之職權範圍書（審核委員會憲章）。本公司截至二零二三年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合財務報表已由審核委員會審閱。審核委員會認為該等報表符合適用會計準則、法律規定及上市規則，並已作出充分披露。

此外，本集團截至二零二三年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期財務報表亦已由本公司核數師羅申美會計師事務所根據香港審閱工作準則第2410號「實體之獨立核數師對中期財務資料之審閱」進行審閱，其審閱報告將載於本公司二零二三年中期報告，並於適當時候呈送予本公司股東。

薪酬委員會

薪酬委員會已採納條款符合企業管治守則守則條文之職權範圍書（薪酬委員會憲章）。薪酬委員會主要職責包括釐定執行董事之薪酬政策和架構、評核執行董事之表現及批准執行董事之服務合約條款、釐定或向董事會建議個別執行董事、非執行董事及高級管理人員之薪酬待遇，以及審閱及批准與股份計劃有關的事項。

提名委員會

提名委員會已採納條款符合企業管治守則守則條文之職權範圍書(提名委員會憲章)。提名委員會負責(包括但不限於)釐定提名董事的政策，每年檢討董事會之架構、規模、組成和多元化及按照董事會多元化政策就甄選董事候選人向董事會提出建議。此外，其亦負責評估獨立非執行董事的獨立性。

執行委員會

執行委員會之主要職責為，制訂業務政策、就重要業務事宜及政策作出決定、協助批准若干企業行動、就董事會定期會議間隔期間發生之事宜行使董事會轉授之權力及授權，檢討財務、市場推廣、零售、營運及其他業務表現，並審批年度預算案及重要業務指標及過往表現。

遵守企業管治守則

本公司明白良好企業管治對提升本公司管理水平以及保障股東整體利益之重要性。董事會認為，本公司於截至二零二三年六月三十日止六個月整段期間已全面遵守企業管治守則之所有守則條文。

遵守標準守則

本公司已採納有關董事進行證券交易之操守準則，有關操守準則條款不比上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易之標準守則(「**標準守則**」)所載規定標準寬鬆。經向全體董事作出具體查詢後，全體董事已確認於截至二零二三年六月三十日止六個月內及截至本公告日期期間一直遵守標準守則載列之規定標準。

就可能得知本公司未公開內幕消息之本公司相關僱員所進行的證券交易，本公司已根據企業管治守則第二部份守則條文第C.1.3條採納不比標準守則寬鬆的書面指引(「**公司指引**」)。本公司於進行合理查詢後知悉並無相關僱員不遵守標準守則或公司指引之事宜。

購買、出售或贖回本公司上市證券

截至二零二三年六月三十日止六個月內，本公司或其任何附屬公司並無購買、出售或贖回本公司任何上市證券(二零二二年：無)。

中期股息

概無宣派截至二零二三年六月三十日止六個月之中期股息(二零二二年：無)。

於聯交所及本公司網站公佈中期業績

本中期業績公告刊載於聯交所網站(www.hkexnews.hk)及本公司網站(www.ir-cloud.com/hongkong/00157/irwebsite_c)。載有上市規則附錄十六規定的一切資料之本公司截至二零二三年六月三十日止六個月的中期報告，將適時送交股東並刊載於聯交所及本公司網站。

承董事會命
自然美生物科技有限公司
雷倩
主席

香港，二零二三年八月三日

於本公告日期，董事會由執行董事雷倩博士及林家偉先生；非執行董事陸瑜民女士、林淑華女士及陳守煌先生；以及獨立非執行董事陳瑞隆先生、林蒼祥先生及楊世緘先生組成。